
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33684   5Quarta-feira, 22 DE AGOSTO DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e VII, alínea “a”, 
da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto nos arts. 7º, inciso VII, e 16 da Lei 
Nacional nº. 9.503, de 23 de setembro de 1997;
Considerando o Regimento Interno da Junta Administrativa de 
Recursos de Infrações do Estado do Pará - JARI/PA, homologado 
pelo Decreto Estadual nº. 1.640, de 5 de maio de 2009;
Considerando os termos dos Ofícios nº. 001/2018-JARI/DETRAN/
PA, de 31 de janeiro de 2018, e nº. 61/2018-DG/DETRAN, de 26 
de março de 2018;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2018/58806;
Considerando o Despacho Analítico no. 0606/2018 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, para integrar a Junta de Recursos de Infrações 
do Estado do Pará - JARI/PA no biênio 2018/2020, os membros 
a seguir relacionados:
Integrante com Conhecimento da Área de Trânsito 
Presidente: MARIA DE NAZARÉ BASTOS BRITTO
Suplente: MARCOS ROBERTO TAVARES GOMES
Representantes de Entidade Civil da Sociedade Ligada à Área 
de Trânsito 
Titular: BRAILSON CARLOS DUARTE DE CARVALHO 
Suplente: JOSÉ ANTONIO DA SILVA LOPES 
Representantes do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA 
Titular: EVA PAULA GUIMARÃES BITTENCOURT 
Suplente: ALEXANDRE VIEGAS DA SILA LOYO
Art. 2º Os membros ora nomeados cumprirão mandato de 2 
(dois) anos, permitida a recondução.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto no art. 64 da Lei Estadual nº. 5.251/85, 
no art. 9º da Lei Estadual nº. 8.230/2015 e no art. 3º, inciso III, 
do Decreto Estadual nº. 1.337/2015;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2018/289653;
Considerando o Parecer nº. 298/2018 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica promovido, a contar de 27 de janeiro de 2018, por 
ato de bravura, à graduação de 3º SGT PM, o policial militar 
abaixo nominado:
CB PM RG 32746 MÁRCIO SILVA CASTRO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 27 de janeiro de 2018. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição do 
Estado do Pará, c/c o art. 90 da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de 
julho de 1985, e
Considerando o art. 88, § 1º, inciso I, da Lei Estadual nº. 
5.251/85;
Considerando o art. 1º, item 1, do Anexo da Lei Estadual nº. 
5.276/85, alterada pela Lei Estadual nº. 8.289/2015;
Considerando a publicação no Boletim Geral da PMPA nº. 114/18;
Considerando o Parecer nº. 309/2018 da Procuradoria-Geral do 
Estado,

D E C R E T A:
Art. 1º. Fica agregado o CAP QOPM RG 35.474 DOUGLAS LIMA 
DOS SANTOS, em razão de ter sido nomeado para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Segurança Especial, função 
de natureza policial-militar, com lotação na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, a contar de 12 de junho de 2018.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso X, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando o disposto na Lei Estadual nº. 5.249, de 29 de 
julho de 1985, e no Decreto Estadual nº. 4.244, de 28 de janeiro 
de 1986;
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial 
transitada em julgado, prolatada nos autos do Processo Judicial 
nº. 0025956-37.2009.8.14.0301;
Considerando os termos da Proposta nº. 011/2018-CPO, de 29 
de maio de 2018, da Comissão de Promoção de Ofi ciais da Polícia 
Militar do Pará;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2018/257983;
Considerando a Manifestação nº. 143/2018 da Procuradoria-
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito a promoção do militar estadual ELSON 
NAZARENO PINHEIRO DE CARVALHO, efetivada por meio do 
Decreto de 25 de setembro de 2008, publicado no DOE nº. 
31.263, de 26 de setembro de 2008.
Art. 2º Promover, ao posto de Capitão QOPM, a contar de 21 de 
abril de 2008, pelo critério de antiguidade, em ressarcimento de 
preterição, o militar estadual ELSON NAZARENO PINHEIRO DE 
CARVALHO.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 21 de abril de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 
2015, RONALDO DA SILVA MOREIRA do cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Fundação PROPAZ, a contar de 6 de agosto de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Ronaldo da Silva Moreira,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro 
de 2015, HILTON BRUNO SOUSA DO NASCIMENTO para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 10 
de agosto de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MARCELO MARTINS ZANINOTTO do cargo 
em comissão de Gerentes de Grupos Técnicos, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 15 de julho de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, MAURÍCIO FORTUNA PINHEIRO para 
exercer o cargo em comissão de Gerentes de Grupos Técnicos, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 15 de 
julho de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, FERNANDO MAUÉS DE SOUZA para 
exercer o cargo em comissão de Gerentes de Grupos Técnicos, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 4 de 
julho de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar ALLAN GOMES MOREIRA, Presidente do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, a se ausentar 
de suas funções, no período de 3 de setembro a 2 de outubro 
de 2018, em gozo de férias regulamentares, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, a Diretora 
de Administração e Finanças EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar HAROLDO COSTA BEZERRA, Presidente da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, a se ausentar de 
suas funções, no período de 1º a 30 de setembro de 2018, em 
gozo de férias regulamentares, referentes ao período aquisitivo 
de 1º de abril de 2015 a 31 de março de 2016, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, DEMÉTRIO 
DIB HAGE NETO, Diretor de Gestão Portuária.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar THALES SAMUEL MATOS BELO, Secretário de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade, VERÔNICA JUSSARA 
COSTA BITTENCOURT, Secretária Adjunta de Gestão de 
Recursos Hídricos, e MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA, 
Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes, servidores da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade - SEMAS, a viajarem para São Francisco, 
Califórnia - USA, no período de 8 a 16 de setembro de 2018, a 
fi m de participarem da Reunião Anual da Força-Tarefa GCF 2018 
e da Cúpula Global de Ação Climática - GCAS, e conceder, a cada 
um, de acordo com o Decreto nº. 734/92, alterado pelo Decreto 
nº. 3.805/99, 8 ½ (oito e meia) diárias, devendo responder 
pelo expediente do órgão, na ausência do titular, DIANA DA 
SILVA CASTRO, Secretária Adjunta de Gestão e Regularidade 
Ambiental.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço, a contar de 1º de 
agosto de 2018, as férias concedidas a ALICE VIANA SOARES 
MONTEIRO, Secretária de Estado de Administração - SEAD, por 
intermédio do Decreto datado de 20 de julho de 2018, publicado 
no DOE nº. 33.662, de 23 de julho de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado


